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METAI VOL. IV. No. 185 

Rumunijos karaliui siū­
loma Dngarįjos karūna? 
Talkininkai, sakoma, sulaiko 

Rumunų veikimą 

GATVEKARIU KOMPANI­
JA PAKĖLĖ MOKESTĮ. 

Žmonės už tai sunaikino 
gatvekariu. 

20 

SAKOMA, KARALIUS RY­
TOJ BUSIĄS BUDAPEŠTE. 

Londonas, rugp. 7.—Iš Bu­
dapešto laikraščiui Daily Ex-
press pranešama, kad Rumu­
nijos karaliui Ferdinandui pa­
siūlyta Ungarijos karūna. 

Tas esą padaryta su tuo 
tikslu,- kad abi sali, Ungarija 
ir Rumunija, sujungti vienon 
karalystėn. 

Kaip rytoj Budapešte lau­
kiamas Rumunijos karalius. 

Tuojaus po atkelia'-imo jis 
paskelbsiąs bendrą proklema-
ciją i ungarus ir rumunus. 

Toliaus ultimatume buvo is-
skaitliuota, kiek ungarai turi 
pavesti rumunams javu i r vi­
sokių gerybių. 

Čia tvirtinama, kad talki­
ninkai sulaikę išpildymą są­
lygų, pasakyti] ultimatume. 

Muskeguii, Mich., n igp . 7.— 
Vietos gatvekariu kompanija 
nesenai padidino mokesti ligi 
7 centu už važinėjimą gatva­
kariais. Publika tuo labai pa­
sipiktino. 

Aną dieną pakilo net riau­
šės. Apie 2,000 žmonių užpuo­
lė gatvekar iu remizas ir su­
naikino 20 gatvekariu. Keli po 
licmonai negalėjo pasipriešinti 
miniai. 

Gatvekariu važinėjimas su­
laikytas. Kompanija tvir t ina , 
kad jai padary ta nuostoliu a-
pie 00 tūkstančių dolierių. 

PREZIDENTAS UŽIMTAS 
PRAGYVENIMO BRAN­

GUMO REIKALAIS. 

PAKYLA ŽMONĖS PRIEŠ 
VYRIAUSYBĖS PASI­

ELGIMĄ. 

Generalis prokuroras ims na- Labjausia sujudę ir pasipikti-
gan profiterininkus. n ? darbininkai. 

i. — Washington, rugp. 
Šiandie Suv. Valstijose svar-j 
biausias klausimas — tai pra-1 

Londonas, rugp. 7. — Angli-
ijos žmonės velka dideles sun-

BUDAPESTA VALDO RU 
MUNAI. 

Išginklnojama raudonoji gvar­
dija. 

S. V. KARIUOMENĖ 
BUDAPEŠTE. 

Gopenhagen, rugp. 7. — Iš 
Ungarijos sostinės Budapešto 
pranešama, kad tenai be pran­
cūzų kariuomenės, atkeliavę 
dar būriai anglu ir Suv. Val­
stiją kariuomenių. Amerikonu 
kareiviu būriui vadovauja ka­
pitonas "VVips. 

AŠTRUS RUMUNŲ 
REIKALAVIMAI. 

Sakoma, jie nebus išpildyti. 

Budapeštas, rugp. 7. — Ru­
munų niilitarihiai autoritetai 

i čia rekvizuoja visus automobi-
bus. Neaplenkiami nei auto­
mobiliai, priklausantieji bu­
vusiems Ungarijos niiniste-
riams. 

Miesto komendantu nuskir­
tas gen. Hblb'an. J i s paskelbi 
Įsakymą išginkluoti visa rau­
donąją gvardija. 

8:00 vakare sulaikomas mie­
ste gatvekariu važinėjimas. 

Keli darbininkai nušauta vė­
liomis valandomis, kuomet mė­
gino pereiti rumunu pat rolių 
vietas. 

Atkeliavo čia ir prancūzu 
pulkas. Trūksta maisto ne tik 
gyventojams, bet ir patiems 
rumunų kareiviams. 

Visi bolševiku vadai išnvko. 

KALĖJIMAS UŽ PARDA­
VINĖJIMĄ DEGTI­

NĖS. 

New York, rugp. 7. — Fe-
deralio teismo teisėjas Wilson 
6 mėnesiais kalėjimo ir $1.000 
pabauda nubaudė saliunininką 
Voege už pardavinėjimą deg­
tinės. 

Teisėjas, paskelbdamas iš­
tarmę, pažymėjo, kad karės 
meto probibicijos Įstatymas 
yra konstitucijinis. 

ITALUOS POLICIJA KO­
VOJA SU SOCTJA-

LISTAIS. 

gyvenimo brangumo klausi­
mas, š iandie tam klausimui vi­
są laiką paSvenčia prezidentas 
Wilsonas. Renka ji.s įvairias 
žinias, jas šugludena ir ap­
galvoja, kokiuo būdu papigin­
ti žmonėms pragyvenimą. 

Vakar iš Balt uju Rūmu pas­
kelbta, kad už keliu dienu 
prezidentas eisiąs kongresan 
ir tenai paskelbsiąs programą 
ir naujus sumanymus, kaip 
ir kokiuo būdu papiginti pra­
gyvenimą, kurs darosi vis la-
bjaus nepakenčiamas žmo­
nėms. 

Prezidentas kasdien t ui i 
konferencijas su Įvairiais ša­
lies valdininkais ir teiriaujasi 
brangenybės klausime. 

Kad papiginti pragyvenimą. 
visųpirma nutarta papiginti 
miltus. Taip skelbia javu kor­
poracijos pirmininkas Barnes. 

Bet kol kongresas padarys 
kokiu nors (statymu pragy-j 
veninio papiginimo klausime. 

keiįvbes, kokias ant iu užkro-
jvė buvusioji karė. Didžiuma 

Už Važinėjimą Chicagoj: 
gatvekariais 7c; viršutiniais 

geležinkeliais 8 centai 
įgyventojo kenčia vargus. 

Tuo tarpu šalies vyriausybėj 
vakar parlamento pareikalavo 
paskirti iš viešpatijos iždo .'!• 
milijonus dolierių. Tuos mili-i 
jonus vyriausybė yra suma­

iniusi paskirstyti i dalis ir pa-
I dovanot i Anglijos karved-
Ižiams — gent 
| rolanis. 

Tiems karvedžiams skiria­
mos tiesiog karališkos algos ir 
pensijos ir dar norima juos 
apdovanoti piniginėmis dova­
nomis. 

Del to visoj Anglijoj pakilęs 
didis nepasitenkinimas. Ypač 
darbininkai ir demobilizuoja­
mi kareiviai nerimauja. Dar­
bininkai su savo šeimynomis 
badmiliauja, kad tuo tarpu 
vyriausybė milijonus dolierių 
nori skirti tiems, katrie jau 
ir taip turi didelius išteklius. 

KOMPANIJOS NORĖJO 
KUR-KAS DAUGIAU. 

Ką pradės miestas? 

Įvyko tas, kas iš seniau bu­
vo pramatoma. Kompanijos 
tad sulaužė su miestu padary­
tą kontraktą. 

.Miestas turi kelias priemo-
ne>. kad parodvti State Pub-

rolams ir a d i n i - K * lMJ^}™1* V ^ : U ' p a \ k ^ t t e It i l i t ies k » M n jog *• 
nai negali kaip patinkama 

iid-nama kanu: už važm-umą : l v a r k y t i n i i ( . . ^ > s n . j k a l l l s . 
Pirmiausia miesto advoka-

ežmkeliair 

Bet komisijai pasirodė to 
visa perdaug. 

State Public Utilities komi 
ja pa< 

kad su Šiandie dneagaje pa­
na važinėj 

gatvekariais ir viršutiniais ge­

ra kaina yra tokia: 
Gatvekariais miesto ribose 

7 centai: vaikams nuo 7 ilgi 12 
'm.—4 centai. 

Viršutiniai.- geležinkeliai? 
miesto ribose S centai. 

tai kreipsis teisman, kad gau-
iti "injunetion**" prieš kompa­
nijas, idant jos negalėtų nuo 

i važinėjančią žmonių kolektuo-
ti augštesniu mokesčiu, 

.lei pavyktu gauti "injunc-
. ition, " tuomet kainu klausimą 

Elektrikiniu geležinkeliu i -. . „ „ , . . . , •, /•>_;»i •__iLL 
• ir kontrakto svarbą įsaisKmtų 

Paryžius, rugp. 7.—Taikos 
konferencijoje gauta tekstas I 
ultimatumo, koki rumunai pa-j Kaip žemėn sulindę. Rumunai 
skelbę ungarams inėję Buda-' 
pestan. Talkininku atstovai. 

Rymas, rugp. 7. — Trieste 
soeijalistai demonstrantai su­
sirėmė su policija. Prasidėjo 
šaudymai. Suvirs 30<) socija-
listu suareštuota. 

98.000 KAREIVIAI BUVO 
UŽRUBEŽIUOSE. 

generalis prokuroras įsake vi-
šiems distriklu prokurorams Wftshington, rugp. 7.—- Su-
kuoveikiaus susekti profiteri- j lig gen. Persliingo raporto, 
ninkus ir tuos patraukti teis-jkarės departamentas paskelbė, 
man. • kad Iicj>os 31 dieną Europoje 

buvo pasilikę tik 98.497 ameri-
New York, rugp. 7. — Šitoikoniški kareiviai, 

miesto dalyj Brooklyne va-: Lapkričio 11. 19IS m.. Eu-
kar sustreikavo 
darbininkai. 

gatvekariu i ropoję buvo 2^00.000 ameri-
j konišku kareiviu. 

priemiesčius Evanston ir Wil 
niette 14 centu. 

Klektrikinin geležinkeliu į 
Oak Parką. Cicero ir Forest 
Parką S centai. 

Naujos kainos pradeda veik­
ti šiandie pusiaunakčiu, rug-

: pjučio 7 A 

Kompanijos reikalavo 
daugiau. 

| 
Gatvekariu kompanija, sa-i 

I koma, buvo reikalavusi S cen-
!u. Bet komisija to reikalavi-j 
mo neišpildė. 

(ii viršutiniu geležinkeliu 
kompanija reikalavo miesto 
ribose Ule., iri j priemiesčius' 

teismai. 
Bet jei nebūtu galima gauti 

"injunetion," tuomet miestas 
turi progos pasidarbuoti pa­
naikinti kompanijų čarterius 
už nepildymą kontrakto. Pa­
ira liaus miestas turi savo ran­
kose dar vieną priemonę—ga­
li užgrobti kompaniją gat * o«" 
karius ir viršutinius geležinke­
lius. 

Nežinia kokios priemonės 
miestas imsis. Šiandie miesto 
majoras tuo tikslu tarsis su sa­
vo patarėjais. 

Kainos yra laikinos. 

RUSAI ŠAUKIASI DAU­
GIAU KARĖS MEDŽIA­

GOS. 

sakoma, negali atsistebėti ru­
munu drąsumu. 

Taikos konferencijos taryba | 
tuojaus pasikvietusi Rumuni-1 
jos atstove Nicholas Misų i r | t a *«vusieji kituomet Ungari 
liepusi jam pranešti savo val-

jų niekur nesuranda. 
Trumpu laiku čia laukiamas 

atkeliaujant Rumunijos kara­
lius. 

Iš Šveicarijos čionai sugryž-

džiai. kad jos ultimatumas ne­
pripažįstamas. Užtenka unga­
rams išpildyti armisticijos są­
lygas. 

Rumunų ultimatume buvo 
pasakyta, kad rumunai užima 
visą Ungarija ir pastaroji ru­
munams turi atiduoti visą ka­
rės medžiagą, visus ginklus, 
išėmus tik menką dali, kokia 
yra reikalinga neskaitlingai 
ungaru kariuomenei palaikyti Londonas, rugp. 7.—Vyriau-
vidujinę šalies tvarką. Ta un- : sybės atstovas Bonar Law par­

jos ministeriai ir kiti veikė­
jai. 

Talkininkų priežiūroje, sa­
koma, ungarai rinks atstovus 
steigiamąjin susirinkiman. Su­
sirinkimas pasiskirs valdžios 
formą ir pasirinks pastovią 
valdžia. 

SUTINKAMA TEISTI KAI 
ZEBĮ LONDONE. 

garą kariuomenė neturi but 
didesnė, kaįp lo.OOO kareiviu, 
inėmus oficierus. 
Hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
PREZIDENTAS EIS KON­

GRESAN RYTOJ. 

Paduos sumanymus papiginti 
pragyvenimą. 

Washington. rugp. 7. — Tš 
Baltųjų Rūmu sužinota, kad 
prezidentas "VVilsonas rytoj ei? 
kongresan. Rekomenduos pra­
vesti įstatymus, sulig kurią 
butu galima papiginti žmo­
nėms pragyvenimą. 

lamente pranešė, jog tarpe ta l ­
kininkų esa.< sutikimas tei­
sti kaizerį Londone. Bet klau­
simas galutinai dar neišrištas. 
Tr tame reikale nebus nieko 
veikiama, kol pirmiau n>Mis 
ratifikuota taikos sutartis. 

MARŠALAS FOCH PAKYIE 
STAS APLANKYTI 

AMERIKĄ. 

Paryžius, rugp. 7.—Echo de 
Paris rašo, jog Suv. Valstijų 
vyriausybė ir kelios Suv. Val­
stijų organizacijos pakvietu­
sios maršalą Fochą aplankyti 
Ameriką. 

Rusija turi vyrų; bet trūksta 
ginklų ir amunicijos. 

Berlynas, rugp. 7. —- Rusų 
baltoji armija (ka t ra kariauja 
prieš bolševikus) šiandie atsi­
dūrus didelian pavojun. Tas pa 
vojug dar labjaus padidės, jei 
talkininkai nepaskubins bal­
tajai armijai pasiųsti reika­
lingos karės medžiagos. Be to 
bolševikai Įveiks tą armiją i r 
bus po viskam. 

kad talkininkai duotu kuovei- j Bolševikai kuogeriausia ap­
klausia pagelbą baltajai armi- 'rengti. Sfes jie savo rankos;' 
jai. Tuo tikslu jis šaukiasi tai- turi milžiniškus militarinius. . . . . 

,- ,, , pamja tad nevisai patenkinta. I no 1!>2<» metu. Liiri to laiko 
Sako, kad ji turėsianti nuo- gali atsimainyti aplinkybės. 

State Public Utilities komi-
!•")(•. Komisija atrado, ka i -'ja. padidindama kainas už 

reikalavimas peraugštas. važinėjimą, pažymėjo, kad tos 
Viršutiniu geležinkelin kom- kainos vra ireros tik Hari vasa-

kos konferencijos, apeliuojajdrabožių sandelius Petro<rra-
į pavienes talkininku viešpatį- de. Tų sandeliu drabužiais sra-
jas . J i s sako. kad talkininkų įima aprengti daugeli milijo-
pareiga šiandie paremti baltą- nų kareiviu. Juos įsteiirė Ma­
ją armiją ir pagelbėti sutruš- i vusių eani vyriausybė, 
kinti bolševikus; kurie gru-j Btf laaas aaMJjas kareiviai 
moja visam pasauliui. [mūšių metu nekuomet nepasl-

Pulkininkas Devabl pasa-|duoda gyvi bolševikams. Nes 
koja, kad baltoji armija savo j šitie nelaisvius arba sušaudo 
skaitliumi auga. Daugelis bol-Įarba gyvus palaidoja, 
ševikų dezertuoja ir prisideda į 
p r ie baltosios armijos. Daug I 

stolių mokant augštesnes ai- Tad komisija pasilieka teisę 
iras darbininkams. ; kainas atmainvti. 

NUSIMINĖ AMERIKOS 
PROHTBICIJONISTAI. 

Nevyksta jiems su reformomis 
Anglijoje. 

GYVULIŲ SKERDYKLŲ 
DARBININKAI IR DI 
DESNĖ UŽMOKESTIS. 

Baisus daiktai susekami. 

vvru laisvanoriai įstoja armi- Atimamuose nuo bolševiku 
jon. Dabar yra reikalingas tik j miestuose ir miesteliuos. 

T> , . . . . v i. • - f didesnis skaitlius oficieru. Pa-Be kares medžiagos baltaiai . . . . . . . ' . . . , . . . . - l . I s t a n n ų .jis nori gauti is tarpo armijai dar reikalingi p in iga i ' 

Londonas, rugp. 7.—Ameri-
ikos probibicijonistu vadai, at-

. , įlike savo šalvj reformas svai-bal- I .* - , , ' , , . . . . Iiralu reikale, atkeliavo Amrli-toji armija atramia pasibais«» ' 

ir drabužiai su avalinėmis. De­
šimts milijonų dolierių rusų 
baltąją armiją pastūmėtų tie­
siog Petrogradan per kelis se­
kančius mėnesius. 

Rusų baltoji armija nereika­
lauja talkininkų kareivių. Ru­
sijoje yra užtektinai vyrų. Bet 
nėra armotų, lakstytuvų. tan­
kų, amunicijos ir kitokios ka­
rės medžiagos. Šiandie baltoji 
armija gerai aprūpinama a-
merikonišku maistu. Bet su 
vienu maistu negalima kariau­
ti. 

Baltųjų vadas Berlyne. 

esančių nelaisvėje. 
J i s aplankė visas karės n< 

laisvių stovyklas. (Javo užtik-; 
rinimų, kad daugelis rusų ofi­
cieru bus paliuosuota. Baltą-; u essenberge a 
jai armijai siūlosi ir vokiečiai |t°JU pubkę vos 
oficierai. Bet tie nepriimami 

Dažniausia žudomi 
Kaip Forge klonyj. 

tinus daiktus. Kiekvienam 
žingsnyjj sutinkami aiškus liu­

di j imai , kokį baisu terorą pa­
laiko bolševikai užimtose vie­
tose. 

Wessenberge iš (̂M) iryven-
iolika. Vi­

sus kitus nužudė bolševikai. 

jon daryti tokiu pat reformų. 
Bet aną diena vyriausybės 

I atstovams tiems reformato­
riams mandagiai pranešė, kad 
jie nesirūpintų Anglija. 

Atstovas pasakė, jog vyriau­
sybė neturi reikalo kelti pro-
hibicijos klausimą. Gi jei <ry-

Federalis teisėjas Alsebuler 
jryvuliu skerdyklų darbininkų 
reikalavimus ims svarstyti at­
einanti šeštadieni. 

Darbininkai reikalauja di-
desn<"'s užmokesties su sąlygo, 
kad kompanijos nepakelti! mė­
sai kaino<. 

Safig darbininku reikalavi­
mo, mažiausia užmokestis dar­
bininkams gyvuliu skerdyklo­
se turi but 70 centu valandoje. 
IfimmilMMIlUIIIIIIIIIIIIIIIMIHIIIIIIHIlll 

mas. 
žmones 

prieš savo nužudymą yra pri-
Pulk. DewabJ tvirtina, kad verčiami išsikasti duobes. Ties 

šiandie rusų patrijotizmas ap- tomis duobėmis sušaudomi ' r j | > Į R K j T E 

sireiškia toksai, koks kituomet j j anas snv< 

ventojai norės--tai jie be s ve- • JUODIEJI EINA DARBAN Į 
timos pagelbos praves icfor-i GYVULIŲ SKERDYKLAS. 

buvo Jurgi,) \Vasbingtono ar-; užkasami duobėse gyvi žmo 
mijoje Torge klonyj. 

Tūkstančiai rusų kariauja 
pr ieš bolševikus vienmarški-

I niai ir basi. Basų rusų legijo-
maršavimus 

• šiand'e juodieji darbininkai 
KARĖS TAUPY- i eina darban j gyvuliu skerdyk-

.rčiami. Dažna, taip | M 0 ŽENKLELIUS (W.S.S.) j las. nežiūrint baltųjų darbinin-

Taip čia tvir t ina vienas ru- nai atl ieka ilgus 
«ų baltosios armijos vadas, i j r s n bolševikais mušasi des-
lwteuantas pulkininkas Do jperat iškai . Dažniausia veikia 
wabT. J i s čia atkeliavo rusų j t ik su tuo tikslu, kad kuodau-
oficierų nelaisvių paliuosavi- ; ^ j a us paimti nelaisvėn bolše-
rao reikalais. 

J i s deda visas pastangas 
šiandie tik vienam tikslui — 

— - • - - —• : ku protestų ir nerimavimų. 
mes to visa negausime. Busi- j šiandie anksti ryte aplink 
me atblokšti atgal, mūsų ar- j skerdyklas ir pačiose skerdyk-
mija pakriks ir bolševikai tik- Į lose sutraukta dang ]Kilici.}os 
rai per visą eilę metų pašilai- j r kariuomenės. 
kys Rusijoje ii- iš ten platins aiiiHftiiitnannHiiiiiiiiniiiiitniiiiiitiun 
nesutikimu^ vi?ani pasaulyj. - — - ==r 

"Mes stovime ant pergalė*; RUGPJŪČIO 7, 1919 M. 
slenksčio. Bet mes turime gan-1 

tankų, artilerijos ir avalinių".; ti karės medžiagos. Turime vr , Cbicago.—šiandie išryto ap-
vikų kareivių. Nes tas reiškia |sako pulkininkas, "g i mes ' rų užtektinai. Bet talkinink: [siniaukę; paskui gražus oras: 

tirri pampinti mums išrengi-j rytoj giedra; vidutinė tempe-
m a . " ratnra. 

nes . 
Bolševikai nedaro jokio skii 

tnino tarp vyrų ir moterų. Ly-
iriai žudo tuos ir tas. 

Anot pulk. Devabl, baltoji 
armija turi gana daug armo­
tų. Bet tos niekam tikusios. 

"Duokitp mums lakstytuvų. 

i 

laimėti kiek nors avalinių ir | Petrogradan ineisime prieš at-
drabužių. Įeinantį gruodžio mėnesį. Jei 

j 
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"DRAUGAS" 
programui apkalbėti. Centrali-
nių organizacijų, kolonijų; kata 
likiškų draugiją vienybių ir 
centrų pirmininkai ir sekreto­
riai sudarytų Tarybą viduji-

inienis reikalams aptar t i . Čia 
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Orleano Mergeli. 
(Paba iga ) . i o klausiama, a r pripažįsta po-

tinj kartą pakviesta atsižadė­
ti savo žodžiij. 

Joana apsėmė atšaukti tą 
kas gali būt i priešinga Dievo 
valiai. Ta rp to nelabojo teis-

kaityti. kaip j pusvalandį. Te-

v v . . . , . .„ipezių, atsake pripažįstant ir Kosonas sus ta tė teismą is f , . . • . . K \ . x . , . . . ; saukėsi jo teismo. Ir tat taip-vienų prancūzu, daugiausiai . , - - . „ ,. 
- .Paryžiaus universiteto profe- ! f buvo prieštaravimas. Bet 

. - g j ; spaudos atstovus. Toki Tary- L o r i ų, atsidavusių galingiems ? " P " ^ ^ a v i m a s labiau ap-
^ „ t ba, reprezentuojanti organi- anelam* Teisme nosėdžiai k a , t m a ^ ^ ^ B ^ a J o a n 9 -At NE»S-STA.NI>S zc A copy 4 f 4 , . , ° . . , , . <uų>«ui«j. i eiioie poseuziai . . . . . fe, Kovoiančia f - " . ~ " \ » • • /" - • 

AdvertistoK m n oo apjrfjcauon zuotus katalikus, nustatytų ka!prasidėjo sausyje, 1431 m., bet nuauja , y ^ . p - 0 * 0 ^ * * 1 ^ eiaus Joanas Alasijo (rasosi 
g g g - t a l i k ų akcijos pienus. D a b a r ; j o a n a tapo pašauk ta teisman I B a ž n ^ ' i a vadinosi jos teisėjai. I ^ ^ i ^ k u r i s atšaukimą 

U E T I V H ^ L U J K V D I I S I U « W V ( j k kiekviena organizacija! t i k t a i v a s a r i o 2 1 d J a i n e - ' J e i g U J i e b u t t J tel D e ^ o k v t a i ! skaitė Joanai , vėliau prisiekė, 
**f\D A Ii n A m** I - ^ B . — ~ « _ _ ^ « M -,„, , , . ~. . . ' mergaitei išaiškinę, kad kovo- j kad to atšaukimo tebuvo tik 

jančioji Bažnyčiai reiškia 5io | kelios eilutės. Taip pat sakė 
S o k a - l p a S a u U o K a t a U k l J ^ ^ y ^ ' l keturi kiti liudininkai 

apsakomai meilingai pabučia 
vo. J i dar garsiai pasakė, kad 

piktys tuo lyginimu, tai gabe­
snės mergaitės iš puikybės pa-

mo dokumentų yra ir atšauki- j (rašosi Mancbon). 
mo raštas. J i s yra taip ilgas, j laikė kryžių prie jos lupų iki 
kad negalima greičiau pers- paskutinei valandai. 

jos girdėtieji balsai buvo nuo.kryps prie laisvamanių. I r ta i 
Dievo, i r kad t i e balsai neap-Įyra pragarui pelnas. Nesavas 
gavo jos. Taip liudija Manšon j pagyrimas sustabdo žmogaus 

Vienuolis i pastangas, kuriomis jis galė­
tų pasiekti tobulybę. 

Katalikų Bažnyčia nepasi-

D R A U G A S " j ruošia savas " savai tės". J o s | b u v o dxiotSi apginė jo, nors to 
, pasitaiko veik tuo pačiu lai- j reikalavo įs ta ta i . J i buvo lai-

Kąda mergaitė ir laužas su 
degė, pelenai tapo suberti į 
upę Sen (rašosi Seine). 

Teismas po mirties. 

Nedorojo teismo pradžioje 
1 kovo, 1431 m. Joana buvo ^jKtiofCMERATos *Ai> Y: k " »r visuomenę nuvargina, j koma pasauliniame raiesU „., , . . . . . 

r^etietą '.'.I'.'.'.'.'.'.', '.y.:.'..'.'. *s.w į Tas savaites sureguliuotu, | įėjime po priežiūra ištvirkusių * t a i J o a n a b u t ų & pripažinusi, j ]>0 t o j o a u a tapo nuvesta! pasakiusi, kad nepereis septy-
I . Prenumerata mokasi iškalno. L a i - | j o i n s l a i k ą n u s p r ę s t ų F e d e -

Kas skaitosi nuo užara.*ymo dienos ne 
ouo Naujų Meti;. Normi permainyti! '""" Taryba. Federacijom 

anglų kareivių. J i karčiai į Nedori kamantinėjimai užsi- \ a t S a l 2 kalėjimą. Anglai ir j ni metai kaip anglai gaus 
skundėsi del to . J i reikalavo, I baigė 17 kovo. Teismas sudarė , burgundai baisiai perpyko, j smūgį didesnį negu po Orlea-

•dres* visada reikia prisiųati ir senu j sekretorijatas atskiroms orga-j^ad j ^ pervestų į bažnytinio i sąrašą 70 Joanos kaltybių. Tą h o t Košonas juos nuramino, nu* I r t ikrai 12 lapkričio, 1437 
^ ^ r ^ ^ - Į ^ ^ y ^ ^ l M B a c i J o m ^ pagelbėt.; sulygtą j t e i s m o kalėjimą i r atiduotų po I sąrašą įteikė Jo ina i . J i atsa- .pasakydamas tolesnius savo; m., anglai gavo kraustytis iš 

moterų-sargių priežiūra. Bet: kė ir sąrašas tapo panaikin- I pienus. Paryžiaus. Pa tys nelabojo teis­
imo užrašai dabar liudija, kad, pripažino Joanų šventąja. Tat 

U . V . . . i. i t , > - • ' . V. i U v .^ , V J\f - • * V/M*.,* '-.t * *-4" * | 

arba įdedant pinigus ; registruota: v e i k i m ą išp lės t i . 

tenkino vienu pripažinimujiad 
Joana nekalta. 1869 m. Orlea­
no arkivyskupas ir garsus 
pasaulio mokslininkas Diupau-
liu (rašosi Dupanlorys) pra­
šė Šv. Tėvo Pijaus I X ištirt i , 
ar Joana nėra šventa. Tyrinė­
jimai ėjo per 40 metų. 11 ba­
landžio, 1909 m. Pijus X pripa 
žino, kad Joana yra palaimin­
ta. Tai da r nebuvo galutina 
ištarmė. Tyrinėjimai ėjo tolyn. 
Benediktas XV šiais 1919 m. 

Į J Į į Beitam daryti rinkliavą Lie - | t į e t e i s ė t i jos reikalavimai ne-1 tas. J o vietoje tapo sustatytas 
DRAUGAS PUBLISHING OO. tuvos reikalam. — r e k o n s t r u - ! b u v o į§pįidyti. J i buvo apkal ta; kitas sąrašas 12 kaltybių žmo-

1800 W. 46th St., Chicago, III. kcijai. Liet. Raudonajam Kry- trimis grendiniais, apiman- Į niškesniais žodžiais sustaty-
Ttl. fonas McKinh-y 6114 ižiui. labdarvbei — vėla Fede- ičiais kaklą, r ankas ir kojas.! tas. Teismo nariai, apsvarstę 

i kad tuo. laiku nebūtu daroma 
j kokio kito didesnio judėjimo. 
Ir ėia Federacijos Sekrt^tori-
jatas pasitarnautu. 
Dabar kįla daug ir įvairių su­

manymų. Vienur, kitur ja i s už­
sidega, Sumanymų toki gausy-

i ;l)ė, kad jie visuomenę nuvar 
—, - . . • ^-y l^ina ir nualina. Maža suma-
r e d e r a C l j a IT U r g a - nymų, kurie iki galui pasek-

nizacilOS mingai privedami. Je igu su-
J**9* Imanvmai eitu ir butu vykina-

racijos Taryba di<l«*sniai rink- Į T j e grendiniai j ą laikė prira-. tą antrąjį sąrašą nubalsavo 
liavai laiką nuskyria, žiuri, jkintą. prie sienos. Nežmoniš- ištarmę, kad Joanos regėjimai 

Mirtis. 

Amerikos Lietuvių.U. Kat. 
Federacija išreiškia kataliku 
vienybės norą. Į ją ineina, ar 
privalėtų ineiti, visos katali-

uii p< r̂ Federaciją, mažos ver­
tės sumanymai neeikvotų vi­
suomenės, juos lokalizuojant 
ar apleidžiant, bet kas butų 

, ... i •- , užremta darvti, butu priveda 
kiškos draugijos, suprantam! . . . • ' l 

čios lietuvių katalikų vienybės 
reikalą. Per Federaciją ir su 
Federacija turėtų eiti didesnio 
ji Amerikos lietuvių kataliku 
darbai. 

Yra keletas priežasčių, ko­
dėl Federacija neužėmė pas 
amerikiečius pozicijos, koki 
jai yra derama. Visųpirma, ji 

alui. 0 niekas ta ip 
veikti ir pasišvęsti neskatina, 
kaip gražus rezultatai, geri 
darbo vaisiai. Visa tai rekor-
duotų ir visuomenei skelbtų 
Federacijos sekretori ja tas . 

Systemačiai veikiant, Fede­
racija ir jos darbais gyvai už­
siinteresuotų plačioji katalikų 

kūįį teismas šitą žiaurumą tei­
sino tuomi, k a d Joana prieš 
pateksiant į anglų rankas bu­
vo bandžiusi iššokti per langą 
iš kalėjimo mieste Borevuar- tvirtinimų 

ir girdėjimai yra melagingi 
bei velniški, i r kad ji turi bu-

Į Joana buvo teisingai prana- ' yra galutinis Bažnyčios žodis 
Buv 0 teisė, kad jeigu ka,s į gavus. p e r ė j 0 d a kiek laiko ir j Šekspyro laikais anglai d a r 

sykį atšaukęs teisme savo žo- į Prancūzija visai pasiliuosavo! vis mintijo, buk Joana buvu-
džius ar darbus grįžta prie jų, j n u o anglų. Į si ragana, bet vėliaus ir jio 
tai antras atšaukimas jau ne- Tautiečiai atsiminė juos iš- Ipennainė savo nuomonę. Vo-

elbėjusijĮ ir nekaltai ž u v u s i ą ! k i e t ^ Scliiller parašė didelę 
mergaitę. J ą buvo prislėgusi 

visuomenė. Ilgainiui ji visa 
ligšiol neturėjo veikiau* cen- ( J a r h a n į s i k i n k v t u . T a i į a p i ( > 

tro. Valdyba pasisklaidžiusi, ;ų i r t o l v g i u s * p r o i e k t u s §įų 

sekretonjatas neturėjo ištek- m e t n F ^ , e r a e i j o s Kongresui 
liaus. Kiek žinia, per visą lai- ^ ^ p^^^Įj 
ką Federacijos valdyba nėra 
dariusi susirinkimų veikimui 
apkalbėti ir ja/n išplėsti prie­
monių neieškojo. Tas begalo 

Sveikas Biznis. 

(rašosi Beaurevoir) . 
Iš pradžių teismo posėdžiai, 

sulig įstatų buvo vieši. Žmonės 
susirinkdavo jų paklausyti ir 
ėmė užjausti Joana i . Tada Ko­
šonas su savo asistentais teis­
mo posėdžius perkėlė į mažytį 
kalėjimo kambarėlį . 

Vesdami teismą kalėjime tei­
sėjai užduodavo Joanai įvai­
rių klausimų tyčia taip kreip­
dami, kad ji susipainiotų. Tų 
klausinėjimų protokolai loty­
niškai surašyti išliko iki šiai 
dienai. Joana nemokėjo loty­
niškai. Naujų laikų istorikai 
P. Ayroles ir Dunand mintija, 
kad nesąžiningo teismo sekre­
torius buvo taip-gi nesąžinin. 
gas ir Joanos a tsakymus nege­
rai užrašė, idant išeitų, kad 
jos pačios žodžiai nesutinka i 
vieni su kitais. 

Teisėjai ypat ingai norėjo 
patirti , koki slėpinį Joana 
buvo pasakiusi karaliui. Mer­
gelė jiems atsakė, kad anio-
las jam atnešė aukso vainiką 

begelbsti. 
Joana buvo kaltinama už 

ti įduota pasaulinei valdžiai, nešiojimą vyriškų aprėdalų. I nedorojo teismo ištarmė. Joa-
jei neapsims atšaukti savo Bueno teismas tą pr i ska i tė ,na tame teisme buvo apelia-

prie erezijos. Jeigu tad Joa-1 vusi prie Šv. Tėvo, bet jos bal­
ną vėl apsirengtų vyriškai, s a nustelbė nedori teisėjai, 
tai butų ženklas, kad ji panai ~" " - - -

T • . , . , . - Toliau klausinėjama j i pasa-., . „ , Lietuviai platesnin bizmn , . , , „ . ,. , - r t - . jos veikimą s.lpmno. Matyt, U t d e d a e i t i p j u o J k e , kad Karohaus \ T I vaim-
pas katalikus vienybės id>ja L . ^ r o i k a l i j o i t v r i . |kas nebuvo is dangaus . Tokiu 
labai sustiprėjusi, kad neda-; _ T-„ ; , . : -»^i!I*L.. i.„^* jhudu Joanos žodžiuose rasta 
teklių nežiūrint prie jos 

mo. Taigi nestebėtina, kad pa- j . _ , m .. T su-' -. -, • . j , i i :prieštaravimas. Tohaus Joana . . ,. ;sitaiko negirtinu dalvkų kon- | f , sispiete visos centralme? or- i . 4 ,* . . . r. .. . , ,. ». . , i Kiireneijoj, vienai įstaigai ar 
gamzacnos ir keli šimtai drau- •-, j • i •. «• • 
6 . . ' T . . . , , i bendrovei su kita rungciojan-
gijų. .Ner abejones, kad var­
gu liktų katalikišku organiza­
cijų. Federacijai nepriklausan­
čių, jei butų veiklus centras. 

Ibs. 

Veikliausiąja organizacijos 
įstaiga yra sekretoriatas. Fe­
deracijai šiais metais ir rei­
kia atsakanti, apmokamą sek-
retorijatą įsteigti. J o našumui 
padidinti, prie jo turėtų prisi-! e įn a n o r a s 

dėti kitų organizacijų sekreto-' 

klausiama, a r pripažįsta ant 
savęs Kovojančios Bažnyčios 
valdžią, atsakė nepripažįstant, 

Atšaukimas. 

Teismas davė Joanai laiko 
atšaukti savo įtikėjimą į bal­
sus ir apsireiškimus. 18 ba­
landžio ji gavo vieną ofieijalį 
pakvietimą atšaukti, o 2 gegu­
žio įvyko antras perspėjimas, 
kad atsižadėti savo klaidų. J i 
neapsėmė. 9 g'egužio teismas 
ją žadėjo kankinti. Tai buvo 
peržengimas bažnytinio teis­
mo įstatų, kuriais aiškiai bu­
vo užginta vartoti kankinimai 
bažnytiniame teisme. Joana 
nepabūgo kankinimų. 

Tuomtarpu dvylika apkalti­
nimų tapo nusiųsta į Paryžių 
tenykščiam universitetui. Uni­
versitetas nei šiokiais, nei to­
kiais žodžiais pasmerkė Joa­
ną. Keturiasdešimts septyni 
teismo nariai padarė dar vie­
ną posėdį ir visi, išskiriant 
penkis, balsavo už ištarmę, 
kad Joana yra eretike, todėl 
turi būti perduota pasaulinei 
valdžiai. 

22 gegužio buvo trečia ad­
monicija, arba pakvietimas at­
šaukti . Joana neapsėmė. Ant 
rytojaus ant kapinių St. Uen 

kiną savo atšaukimą, ir dėlto 
turi būti išduota pasaulinei 
valdžiai. 

Tuomtarpu kalėjime tapo 
padėti vyriški rūbai, o moteris 
ki drabužiai, bene, išnyko. 
Kada ji būdavo vyriškai apsi­
rengus, sargai neužkabinėdavo 
jos nepadoriai. Kaip tik ji 
apsivilkdavo moteriškai, ta ip 
sargai ją nuolat veždavo į 
blogą. Nesikęsdama mergaitė 
apsivilko vyriškais rūbais. 

29 gegužio susirinko į posė­
dį 39 teisėjai ir visi vienu bal­
su nutarė, kad Joana yra at­
kritusi į ereziją, i r kad turi 
būti išduota pasaulinei val­
džiai. Pasaulinės-gi valdžios 
ištarmė jau buvo padaryta : 
sudeginti Joaną. 

30 gegužio, 1431 m. Joana 
atliko išpažintį ir priėmė Šv. 
Sakramentą. Paskui ją nuve­
dė ant kapinių, kur buvo su­
krautas laužas. Daugybė žmo­
nių buvo susil>ėgę pažiūrėti. 
Joana tapo užvesta ant laužo 
ir pririšta prie kyšančio me­
džio. Jos apsėjimas buvo taip 
gražus ir įspūdingas, kad su-

(rašosi St. Ouen) tapo sukrau-; sjrinkusioji minia ėmė verkti 
tas laužas ir daugybei žmonių iŠ užuojautos. Joana paprašė 
susibėgus Joana tapo pasku-1 kryžiaus, apsikabino jį ir ne-

Tečiaus jai mirus prancūzai 
prašė popežiaus užvesti teis­
mą, ar ji t ikrai buvusi ereti­
ke. Šv. Tėvas paskyrė tą teis­
mą 145o metais. Daugelis gy­
ventojų buvusiu Ruene Joa­
nos teismo laikais tebebuvo 
gyvi ir liudijo apie Košono tei-

ir gražią dramą vardu "Or ­
leano Mergelė". Tik tas žmo­
gus negalėjo suprasti mergai­
tės širdies ir jos skaistybės. 
Dėlto jis pramanė daug nebū­
tų daigtų tarp kitko, kad j i 
buvo įsiui3dėjus į vieną vyrą. 
Joana istorijoje yra daug gra­
žesnė negu Schillerio dramo­
je parodyta. Tą dramą V. Ku­
dirka išvertė lietuviškai. Tik 
beveik niekas neišdrįsta tos 
dramos pastatyti lietuviškoje 

smą. To antrojo teismo ištar- ' ^-ene-je, nes ta drama neapsei-
mė buvo, kad Košono teismas įna bc_ge™l artistų, 
buvo neteisėtas, i r kad Joana į 
nekalta. 

Šiandien dar tebėra origina­
lai ir to antrojo teismo. Žy­
musis rusų generolas ir moks­
lininkas Dragomirov sakosi 
netikys į stebuklus, bet ir ne-
pagiriąs tų, kurie nenori pri-

ŠV. KAZIMIERO DE-TĖS 
Sheboygan, Wis. 

Valdybos Adresai: 
Pirm. Jonas Stanckas, 1414 

New York. 
Vice-pirm. Juozas Bubnis, 1426 

So. lOth St. 
Pin. sekr. Jonas Kunifonis, 1117 

pažinti faktų, netelpančių j Alabama Ave. 
jų formulas. Je igu ne tie dvie- Prot sekr. Kazimieras Smai-
jų teismų iki šiol užsilikusie-
ji aktai , tai partyviški mok­
slininkai butų priskaitę Joa­
ną prie pasakų, sako Drago­
mirov. 

Šiandien negalima yra to 
padaryt i : dokumentai nelei­
džia. Užtat tiesos ir tikėjimo 
priešai bando sumažinti Joa­
nos reikšmę, statydami lygio­
ms su j a kiekvieną pasižymė­
jusią giesmininkę, kiekvieną 
stenografistę, gavusią augšto-
ką vietą. J ie ta ip skaitliuoja: 
jei katalikiškoji spauda pasi-

džinnas, 1017 Swifta Ave. 
Ižd. Antanas Čižauckas, 1318 

Ne\v York Ave. > 
Kasos glob. Kazimieras Lukšis 

ir Jonas JoČis. 
Maršalka Pranas Daugirda. 
Susirinkimai atsibūva kas antrą 

nedėldienį mėnesio. 

ŽINOJIMAS. 
Sveiko biznio pamate gludi 

vu 1 gare taisyklė — "mind 
your o\vn business". Vienos 
ar kitos bendrovės šalininkai i 
nevisuomet laikosi tos taisvk- J a u t o k s ž m o o i l J palmki-
lės, prastos etiketoj bet s v e i - i r a a s ' k a d v l s k a n o r u n a ž m o t l « 
kos mintyje. Bežiūrint kitos | T u ° s k » < W ž,n®> s k a i t w n « 
svetimos ištaigos veikimo, už- mokytais. Mokmames, kad Ža­

kai ka kritikuoti, Įnotume. 
aeti Kitų organizacijų sekreto- „,.;!-•; F C . , <0< ; r *.,<. „n<r* v i : ••• • & 

..<_.. , . , ,. c, P<-,Mi- r>«Į. ta> ir tas nėge-. Kiekvienas ėjimas p n e zmo-
rijatai, lvg kiek galima. Su ; - , : t . . . :_ f̂ - „ a c „_„ „^n-t; •• * • • • i i * • • 

' , ' .:° , ~ .. :1<u ' ia s »r T a s P ^ a n ; J peikti- jimo. taigi i r mokslo, tur i vie-
rederacijos sekretonjatu ga-in- v o s ; n n o ; m i , , ; ; n , , I M - L - \ v. , , 

,v . ,. d
v, ., . i n a - nesenai panašios <i \aMos ! n as ir tas pačias vpatybes. 

tiems patiems klausimams at-1 pie poperos išdirbystę. Kaip [ kalbomis, tautomis, valstybė- j sakys. Išminties žodžiais pa­
sakymo ieško. įjos išdirbystė prasidėjo? Ar į mis. jų s t ruktūra; neapeisi i sakyta, kad kiekvienas sutvė-

nei telegrafo, kas jį išrado, j rimas, kiekvienas daigtas Die-Žinojimo pradžiai neprošalį visuomet ją žmonės dirbti itio-
A. -v ' 2.- i j - _ A kėjo? Kuo' ji išdirbama, ko-

atsizmoti, kad žmogaus protą-!, .1 v. . , . . 
. ; kios masinos, prietaisai varto-

vimas yra moksKskas. J e i g u ^ j , K a d p i , n a i a p i e p o p e r a 

lėtų išvien oiisą užlaikyti j r a 5 t a s ^ neapsi/iurėjinia til-
Tautos l ond;.s. L.et. Kry-, p o , . Dnmp(r ^ kritikuojąs Lie-
žiaus Rėmėjų sekcija. \ yčuu. ( u v h j P r e k v b o s Bendrove. Tai 
Blaivininkai, Spaudos Draugi- n o ? Veika 
ja ir kitos, kam butų paran­
ku. 

Teisioginiai mažai znionin 

<:ero biznio pamate yra tin-
kamai savus reikalus vesti, 
jais garsintis, liet niekuomet 

Federacija interesavosi. Orga-!;ni< kitų neužsipuldinėti. Je i -
nizacijos Foderacijon dėjosi j ffU ]< a }<a< negerai veda, jis ir 
idėjos vedinos, 0 r^ <lel prak-p, ( . kritikos bu s nubaustas — 
tiŠkų išrokavimu. Or.sanizaci-! jj s s a v o roikalų neišves, o 
jos mokėjo Federacijai pini­
gus, bet jos nesijautė gyvais 
interesantais. Jos Federacijoj 

klaidu pridaręs biznio neteks. 
Tas asmuo ar bendrovė pasi­
šokimą turės, kuris savo reika-

balso neturėjo. Tai prašalinti hm ? a n o % }<aįp i š m a n o , ki tu: 
pravartu tokį būdą apsvars- paliekant jų žiniai. 
tyti . 

Apart abeIn>jo Federacijos 
Toki tai mūsų pažvalga į biz 

nio įstaigų a r simpatizatorių 
kongreso reikia turėti bent sv- santikius. llcrainiui mušu ben-
kj į me'us Federacijai pri­
klausančių organizacijų valdy­
bų seimą. Centralinių organi­
zacijų pirmininkai a r sekre-įviens kitam padėti, 
toriai. Kataliku Vienybių ar , . 

drovės ir jų šalininkai įsiti­
kins, kad daug verčiau ne 
viens kitą kritikuoti, bet dargi 

kitų lokalių draugijų centru j PIRKITE KARĖS TAŪFY-
atstovai susivažiuoja veikimo i M0 ŽENKLELIUS (W.S.S.). 

pačias ypaty 
Kuomet susiduriame su kokiu 
nors 

turėsi patirt i apie elektrą, jos 
veikmes ir ypatybes. Vienu 
žodžiu, jei aš viską pilnai a-
pie toki mažą dalykėli, kaip 
šis popergalis, žinoti norė­
čiau, aš turėčiau visus moks­
lus, išradimus pažinoti. Po-
pergalyj atsispindi visa žmo-

žmogus nėra beprotis, jis yra;žinojus, reikia atsižinoti žmo-
moksliškas. J i s negali kitaip j n i j o s istoriją. Reikia žinoti a-
protauti , kaip moksliškai, n e s j p i e mašinas, kurios poperą iš-
jis visuomet tiems patiems j ^ į r h a ; kaip jos atsirado, iš ko 
klausimams atsakymo ieško, .padirbamos, kieno padirba-

Čia reikėtų atsiminti dar .mos. Chemijos jokiu būdu ne-:nijos istorija ir civilizacija. 
š "dalyku,"apie kurį žinoti i v i e n ^ : n ė r a pasa u l 7J c dalyko, j išvengsi, jeigu norėsi žinoti iš j Sakysite .gal, kad aš tyčia 

norime, mūsų pro tas tuos p a - i n o r f ; i r niažiausio, kur iame; ko popera susideda. Popera į tokį pa\Tzdį parinkau. Tad 
čius klausimus užduoda: koks i neatsispindėtu visa žmonijos dirbama iš medžio. Antsyk nu- j imkime dar paprastesnį —ak-
čia per dalykas; iš ko jiš susi- ' žinyba, civilizacija, kuris lio-! keliausi į botanikos laukus, j menėlį. Iš k 0 j is susideda? 
deda: kaip .fis a t s i r ado : koks ffiškam protui nebūtų visų j Jeigu ap i e medžius ir augalus IKaip j is pasidarė? Antsyk pa-
jo giminingumas su kitais d a - ! m o k ; l l « baltiniu, neapsakytų | patirti norėsi. Apart medžio, j si judina chemija i r geologija 
lvkais; koks jo buvimo tiks- į žmonijos praeitį, dabartį ir j kas dar prie poperos vartoja-j Kokios abelnai akmenų rūšys 
las; kam jis naudingas ir p a - | v i s u s darbus. Tokiam užreiš-lma? Klijai. Iš ko jie padaro- j yra? Ka? iš jų daroma? Iš a*k-
našius klausimus. ;kiniui patvirtinti reikėtų pa-; tni ir kaip padaromi? Reik ži- menų statomi paminklai, na-

_ imti pavvzdj. Imsiu pavvzdžiu inoti apie klijus; čia vėl susi-jmai. Kodėl žmonės paminklus 
Tu klausimų vedinas m o k s - L ^ ^ g g ^ ^ i r a r t imiaus į da- d u r a su plačiais mokslo lau-Utato , iš kur toks paprotys? 

lininkas studijuoja klausi- j ]y].ą _ p o p o r , . , > a n t kurios ra- į kais. Ką su popera daroma.! Kaip namai iš akmenų stato-
kokios rųšys ir kokiems tiks- 'ma? 'Kokie inrankiai vartoja-
laimį jos išdirbamos? Ant po- mi? Galima butų visa eilė klau 

mus: chemikas apie daigtų-jšau ir ant kurios šis raštas 
materijos sudėtį, astronomas : atspausdintas, 
apie dangiškus kūnus, psycho- i T a i g i imkhm poperą, pa-
logas apie žmogaus dvasios ir (naudokime pamatinius klausi 

vo galybę ir išmintį apsako. 
Mokytas tas, kuris tą kalbą 
supranta. 
Klausiaus sykį Lietuvos kai­

miečio apie mėnulį aiškinimo. 
Stebuklingas Dievas, pasako­
jo jis, — augina mėnulį, augi­
na, o po tam vėl sugriaužia! 
Kaimietis įsivaizdino mėnulį 
esant, nelyginant,'sūriu, o Die­
vą kažkokiu asmeniu, jį tai 
auginančiu, tai valgančiu! 

Kaimietis visvien nebuvo 
neprotingas. J i s stengėsi išsi­
aiškinti mėnulio atmainas. 
Dėlto, kad jis apie dangiškus 
kilnus žinių neturėjo, jis mė­
nulio apsireiškimus taip sau 
išaiškino, kaip jis supranta. 
J is kreivai dūrė. 

Netik pas kaimietį tokių 
kreivų aiškinimų pasitaiko. Jų 
nemažiau esti ir pas taria­
muosius mokytus vyrus. Kad peros rašoma, spauzdinama, iš | s i m ų statyti ir kiekvienas jų 

jos laiškai sudaromi, telegra- ves į plačius žinijos ir mokslo visą tiesą, visą ir pilną žino-
-., . . . . . . ' " l > a , i , " ~ - Į mos pristatomos. Apie poperą laukus. I r mažam akmenėlvj. urną turėti, žmoeui neialima 

protavimo vpatvbos, fi ozofas mus ir žiūrėkime, ar ji neap-! , n . . . ,-. . į, , • • , "7' :,. ? " ' / 5 i m ^ l u n^gauma. 
1 , 2 •' -i • .-, Lk -vs v i « /m^i i f t s eiviliza k a , b a n 1 ' ndsvengsi literatu-; kurj po kojomis spardome, at- Visko išmanymas, visko žino-
; i p . e surer.gt.es ,r veiksmų t.k- * * » ^>4 /-'..omjo. c.Ml./a- ^ ^ ^ ^ epmįGnimo i n . | , i s p i n < H ž m o m J o s v i ^ ffyve- jimas tai Dievo privalumai 

rankių, jų išsivyst.Mno; a p i e ; n i m a s : ; w. M , IVIto Jis Išmintis. Žmogus tik 
neišvengs 

slinguma, zoologas apie gv- <*uą- . . . . . 
e ^ ^* v °" m lankių, jų išsivystymo; • api< 

vulius. Tie patys klausimai ir • Je igu aš noriu žinoti apie p o - ' , . , , _ užsiminus 
kasdieniniu reikalų žinojime i perą, visųpirma aš turėčiau; ' ' , 
neišvengtini. Kasdieniniai plot j atsižinoti iš ko j i susideda, i š ! P 8 * ' * organizacijos, kur. g. 

Alpiname žinojime ir mok-Į trupinėlį, tik mažą žinojimo 
sle nėra tokių dalykų, kurie idaMę ingyti gali. Tad ko » t ^ 
butų maži ar dideli. Jeigu mo-l bėtis, kad tiek daug 

kavimai, nuovykių apkalbėji-į ko ji padaroma. Čia užsiveria minuojasi su visa žmonijos kėsime protauti, kiek vienas j kreivą Mokslą, Hi id iMi m 
mai-apsvars'tymai pamate platus žinojimo laukas — a- organizacija, č i a susidursi su daigtelis mums api* viską a p - ' kiuuBų? 

« » i * i II i*t*jmmik _A-. ' i mn^jjK** 
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Lietuviai Amerikoje. 
• * * 

ORffUGKS 

CLEVELAND, OHIO. 

Susitvėrė L. BaacL Kryž. 
rėmėjų skyrius. 

Liepos 24 d., paraginus kun 
Vilkutaičiui i r pasidarbavus 
Tautos Fondo komisijai, buvo 
sušauktas susirinkimas ir tapo 
sutvertas L. Kaud. Kryžiaus 
remėjy skyrius. Į valdybą pa­
teko sekantieji asmenys: pirm. 
—Dagilaitis, vice-pirm.—Stru-
žinskienė, prot. rast .—J. Ku-
zas, fin. rast.—J. Jonuška, ižd. 
—kun. V. Vilkutaitis, iždo glo­
bėjai: K. Žilinskas i r A. Iviu-
skas. 

Nutarta kreipties j jaunimą 
ir abelnai į visas draugijas, 
kad kodangiausia žmonių pri­
traukti prie darbo, nes bus 
renkama aukos, drabužiai, 
avalinės ir valgomieji daiktai. 
Reikės taip-gi siuvėjų, mezgė­
jų ir tt . 

Nutarta sekanti susirinki­
mą laikyti ketverge, rugp j . 7 
d., Goodrich House, 1420 E. 
31st St. 

Nėra abejonės, kad clevelan-
dietės lietuvaitės neužsileis ki­
toms kolonijoms. Ka ip v i sada 'na 

jčesnal i s nurodė, j o g Ameri­
kos lietuviai t re jopais budais 

Įgali gelbėti Lietuvą i r savo 
brolius, besutes Lietuvoje, ka­
rės nelaimių pal iestus , t. y. 1) 
stojant karei vi jon, kuomet bus 
galima, 2) šelpiant aukomis ir 
3) drabužiais. 

Kadangi po p i rmai prakal­
bai turėjo įvykti r inkimas au­
kų, t a t kalbėtojas p r a šė ne­
išsiskirstyti. Bet kur tau. Lais-
vamaniai-liberalai i r bolševi­
kai kaip vienas pakylo i r me­
tėsi pe r duris lauk iš svetai­
nės. Nenorėjo laukti nei an­
tros kalbos. Teisybę kalbėto­
jas pasakė, kad tokių žmonių 
nesuminkštintų nei joki muzi­
ka, nei skambalai. 

Katalikai-gi pasiliko savo 
vietose i r štai jų aukos, kur ias 
sudėjo tame vakare. 

Kazys Yaičeliunas i r Ra p. 
Baliauskas aukojo po 10 dol. 

P o 5 doL aukojo : P . Ju s i s , 
M. Miliukauskas. A. Jonikis , J . 
Zaleckis, J . Neulis, J . Marcin-
kas ; J . Butvydas 2 dol. 

P o 1 dol . : P . Mareiulaitė, J . 
Ripinckienė, J . Ralis , K. Nor-
butas, J . Valiulis, S. Suknia-

T. Žakas, P . Šlekis, J . 

ant vakacijŲ. Tad-gi ir šio ber-
tainio. pabaigoje ta pati drau­
gija rengia pikniką, kuris bus 
rugpjūčio 10 d. Programas su­
sidės iš prakalbu ir kitą pa-
tuarginimų. Todel-gi mokslei­
vės ir moksleiviai, kurie jau 
seniau esate apleidę mokyklą, 
ar jau užbaigę kokią profesiją, 
pasistengkite pribūti. Taip-gi 
ir pasaliniai sveč;:1] yra kvie­
čiami, kuriems tik aplinkybės 
leis, a tvykti ir susipažinti su 
moksleivią gyvenimu, taip-gi 
pakvėpuoti tyru oru, kuriuo ši 
apielinkė y ra turtinga. 

Komitetas. 

3 
MOKSLEIVIŲ SEIMAS. 

TRUMPOS ŽINELĖS. 

pliodnojainą medžiagą, siunčia 
mą j Meksiką ar Kinijy; 
2) mašineriją arba medžiagą 
amunicijos dirbiniui ir bevie­
lio telegrafo prietaisus, ski­
riamus .Meksikai; ir 3) kvio-
eiiis ir kvietinius miltus, ant 

kontrolė v ra 

Įvykus keliom* nepatogioms 
aplinkybėms, prisieina mainy­
ti Seimo laikas. Pasirodė, kad 
Seimo rengėjai negali jok ir. 
būdu gauti svetainės posėd­
žiams bei vakarams. Atidėti! kuriu 
Semiį { mėnesio pabaigą, ap- i Kviečią Direktoriui 
sireiškia ta pati aplinkybė, j Prekių siuntėjai, kurie nori 
Todėl prisieina Seimo laiką 
nuskirti tuo laiku, kuomet 
Chieagos Apskritys reikalau­
ja , neatsižvelgiant Į u r v u 
altunną ar mušu visuomeniško 

Dr. O. VATTUSH, 0. D. 
IJE1TV1S AKIŲ SPECIALISTAS 

pasirodydavo savo veiklumu, 
prakilniais darbais, t a ip ir šia­
me momente stos darban, dar­
gi su didesniu pasišventimu ir 
teiks pagelbą per L. Raudoną­
jį Kryžių lietuviams. 

L. Vyčių ir L. Tautinio beno 
išvažiavimas. 

Rugpj. 10 d. rengiama L. 
Vyčių ir tautinio beno bendras 
išvažiavimas Bedfordo girio­
se. Važiuojant karais , reikia 
išlipti ant 13 s tap 'o ir eiti po 
dešinei. Paėję, rasite dideli ir 
gražų sodą. 

L. Vyčiai šį išvažiavimą ren­
gia pagerbimui vyčių kareiviu, 
sugrįžusių iš Dėdės Šamo ka­
riuomenės. Vyčiai gražiai save 
narius išleido i r dabar nori 
tinkamai pagerbti, j iems su 
grižus. 

Šitan išvažiaviman žadėjo 
pribūti skaitlingas būrelis iš 
Chieagos vyčių delegatų, kurie 
važiuos i L. Vyčių seimą, 
Pittsburgh, Pa. Bus svečių ir 
iš kitur. Rengiama įvairus 
programas ir tt. Pageidauja­
ma, kad L. Vyčių 25 kp. visi 
nariai dalyvautų šiame svar­
biame išvažiavime, turėsime 
progos susipažinti su chica-
giečiais. 

Matas 

Balauskis, S. Poškus, V. S. 
Ališauskas, V. Ališauskas, A. 
Liauška, S. Sepelis, R. Vaitke­
vičių, A. Tankus, V. Norbutas , 
K. Varaniežiuis, K. Jokubau-
skas, K. Biškauskas, F . Lauri ­
navičius, A. Balkauskas, S. 
Ralis, P . Bar tkus , V. Šešto­
kas, J . Laucius, K. Kniva, J . 
Trakšelis, F . Barodiea, K. 
Norbutas, T. Ja l inauskas , A. 
I^emėšis, P . Kolešis, J . Taba-
šinskas, F . Stulginskas. K. Mi­
kėnas, S. Gadeikis, J . K a r ­
bauskas. 

Smulkių aukų sur inkta $1.25. 
Išviso $92.25* 
Aukas priėmė K. Dr-jų Vie­

nybės pirmininkas, p . J . Trak­
šelis, kur ias pasiuntė Tautos 
Fondo iždininkui. 

J . T. 

Brooklyn, N. Y. Čia iš Lie­
tuvos pargrįžusi Turčinavičie-
nė dalyvavo viename Tautos | f o n n u ^ į " 
Tarybos susirinkime ir per vi­
są valandą kalbėjo apie Lietu­
vą ir jos padėjimą. Apsakė, 
kad tenai didelis vargas ir li­
gos viešpatauja. Viename Kau­
ne ligonių, esą apie 3,000. Vo­
kiečiai labai apgrobė Lietuvą. 
Kaune mergaičių mokyklą ap­
ardė ; ' ' S a u l ė s " namus ant Ža­
liojo Kalno apvogė. P-nia Tu-
činavičienė apie Lietuvos val­
džią su pasigerėjimu kalba. 
Parvežė iš Kauno Moterių Ka­
talikių Draugijos atsišaukimą 
Į Amerikos lietuvių moteris. 
Apart to da r vyskupas Kare­
vičius savo laiške į Šv. Kazi­
miero lietuvaites seseris pra­
šo, kad kelios iš jų kogreičiau-
sia važiuotų Kaunan, nes ir 
namas joms parūpintas yra. 

Akron, Ohio. Lietuviai čia 
mano įsigyti bažnyčią. Lotai 
jau nupirkti ir rugpjūčio 24 d. 
rengiamas bazaras. 

Vietiniai bolševikai visiškai 
nusmuko, nes nuo jų kratosi 
visi padoresni žmonės. 

gyvenimo reikalavimus. Tokiu 
būdu Seimas dabar įvyks 15 
ir 16 d. rugpjūčio. 1919. 

Kadangi šių metų Seime po­
sėdžiams telieka dvi dieni, tai 
atstovai privalo išanksto pil­
nai prisiruošti. Visi įnešimai 
ir sumanymai jau turi būti su-

ir siunčiami Chiea­
gos Apskričio valdybai dar 
prieš Seimą, kad išvengtume 
keblumų ir užbaigtume Seimą 
Į dvi dieni, nes 17 d. praside­
da Federacijos Kongresas. 

Je igu referatams skaityti 
nebiig laiko posėdžiuose, tai 
galima bus vieną, kitą tinka­
mesnį perskaityti prakalbos 
vietoj vakare. Kiti bus patai-Į 
pinti "Moksleivyj" . 

Kodėl eiti pas 
svetimtaučius 
Ir jaukėti dau­
giau ir dar pu-
jt-lbos negauti, 
egzaminuoju a 
kis ir tc-isinKai 
prirenka aki­
nius. Jeigu esi 

P-iv<wt i i servuotas, ska 

i salva sukas k;t 
da važiuoji gat y\ 
vekariuis, krei- ^ ii**"" 
vos akis. raidts b« ga krūvon skaitant 
arba kiti keblumai Ateikite ir pama­
tykite mane. Patarimai dykai del mo­
terų, VJTŲ ir vaikų. Valandos nuo 10 
iki s> vak. NedOliomls nuo 10 ryto iki 
1 po piet. 

leisti siuntinius Speeijaiki 
Siuntiniu Leidimu RAC-77, tu­
ri tiktai pristatyti savo pre­
kių siuntimo darodymus muitu 
kolektoriui ant uosto, idant j 1 5 5 3 w 4 7 t h g t ^ A s hland A v 

leidimą siunti- .r-hone i>ro\-er sceo 

Dr. A. R. Blumenthal D.D. 
AlvU - SPECIJAMSTAS 

Patarimas Ujkai 
K>fiso valandos- nuo 9 iš ryto iki 

9 vai. vakare. NedėUomls S iki 11 
4«49 S. Asliluud Ave. luump. 47 St. ; 

Teiefunas Yarda 4317 
Telefonas Boulevard 64S7 

patvirtinus 
niams. 

PAIEŠKOJIMAI. 

I'ernai met^ 1918 rugpjūčio mene 
s>J man pavope iŠ box'o namuose lai 
krodelj Klgin 17 Jewel — siz<- 1 
No. 794193 yra įmuštos raides I". R 

Kas nutol intu toki laikrodelj ir ! 
man praneštų aš duosiu $."..00 dovanų, j 

Atsišaukite 
C'harley Jonas 

4.-.S-I S. Paulina Su-.. 

P-II E. 8, mm 
Pillfl ttMYTM 

4 5 1 5 S o . W o o d S t . 
Duoda Merijas skambinimo pia­
nu pagal -utarti. 

jL/r.M.T.StrikoFis 
U£TUV;S 

GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
1757 W. 47 th St.. Chicago, IU. 
Ofiso Telefonas Boulevard 160 

^ j i c y l j j O 

CUl«-ago. 

Reikalinga mergina prie namų 
darbo, gera mokestis, tik dų še imy­
noj. Kreipkitės adresų: 

Mis* V. Message. 
S548 S. Halstetl Str., <lik-«K«. Į 

. I . . • ! , » M Į Į 1 J III . . • . . • 

Dr. L E . MAKARAS 
Lietuvi.- Gvelytol.v- ir Cuirurcas 

' Ofisas: 1741 W. 471U Street 
į {Valandos: 9 : 3 0 - 1 2 . 3—5 ir 7—9 
'• t Telefonas: Boulevard 3480. 

* Rezlflencija.: 4515 So. Wood St. 
. TaUfaaas: l'ards 723. 

•U 

Jonas M. Navickas, C. pirm. 

SPECIALIS SIUNTINIŲ LEI 
DIMAS RAO-77. P E R T A I S T 
TAS Į N I K T I SIUNTINIUS Į 
JUGOSLAVIJĄ, ČECHO-SLO 

VAKIJA, r i N L A N D l J Ą , 
LATVUA, LIETUVĄ, 

ESTONUA IR LEN­
KIJĄ. 

VALPARAISO. IND. 

KENOSHA, W I S . 

Prakalbos. 

v * 

* ; * 

k-

Liepos 22 d., š. m., pastan­
gomis "Katalikiškų Draugijrj 
Vienybės" atstovų, buvo su­
rengtos prakalbos. Kalbėjo p. 
K. Česnulis, narys A. L. T., 
kurs nesenai sugrįžo iš Pary­
žiaus, kame sykiu su kitais at­
stovais darbavosi Lietuvos 
laisvės reikalais. P-as Česnu­
lis papasakojo daug indomių 
žinių ir kas yra veikiama Lie­
tuvos laisvės bei neprigulmy-
bės reikalais. Papasakojo 
taip-gi apie mūsų tautininku-
Hbe'-alų šmeižtus ant katalikų 
veikėjų ir faktais juos priro-
dė. Nejauku buvo mūsų tauti-
ninkams-liberalams, kuomet 
kalbėtojas sakė teisybės žo-
džias. 

Prakalbu paklausyti susirin­
ko nemažai žmonių. Ta rpe su­
sirinkusių matėsi tattsvamanių-
Kberalų ir socijalistų-boUevi-
fcį. Nors kaitauiems ir karš ta 
b«ro, tefino ramiai niwkikj> 

Moksleivių y ra čionai nema­
žas būrelis. Neatsižvelgiant i 
tai, kad daug išvažiavo, užsi­
baigus pavasar iniam bertai-
niui, bet i r šiame bertainyje 
randasi mokykloje a r t i pusė 
šimto mokinių. I š to matosi , 
kad lietuviai supran ta svarba 
mokslo ir rengiasi pr ie ateit ies 
ir pagerinimo jos. K a s penk­
tadienis laiko susirinkimus, 
kuriuose moksleiviai gauna 
progos dalyvauti lavinimuose. 
Susirinkimai dabar esti labai 
tvarkus, nebūna tokių užsi-
karšeiavirmj bei užsipuldinėji­
mų, ka ip būdavo praeituose 
laikuose. Prasišal inus keliems 
karštagah iains ar , ger iau sa­
kant, siaurų pažiūrų žmo­
nėms, prasišalino kar tu i r pa­
našus nesutikimai, nes ji« tik 
ir sėjo tuos nesutikimus ir 
sriovinę neapykantą t a r p e mo­
kinių. Šiais laikais, vietoje to. 
viešpatauja r imtumas i r suti­
kimas. Iškilus srioviniams 
klausimams, išreiškiamose 
mintyse prisilaikoma manda­
gumo, kas palaiko sutikimą 
tarpe moksleivių i r paragina 
prie gyvesnio darbo. 
• Kaip paprastai , pa­

baigoje paskutinio bertai-
nio. tai yra vasarinio, L. 
L. D. surengia vakarėlį, kad 
prieš išsiskirstant, nors ant 
valandėlės padėjus į šalį ma­
tematiką ir kitas mokslo šaka* 
taip-gi ir-ypatiškus užsikaršeia 
vimus, linksmai praleisti la ikę 
o po pasflinfcnmAuno draugiš­
kai atw«a»atr ir 

Hasleton, Pa. Paraginus 
gerb. klebonui, kun.' S. V. Ku­
dirkai, susitvėrė čia L. Raud. 
Kryžiaus rėmėjų skyrius. Au­
kų jau surinko $69.30. Drabu­
žių taip-pat surinkta nemaž 
ir jau pasiųsta j Centrą. 

Parsiduoda ant Rreitųjų lai ai {fo­
ras "Kljrino" automobilius jei kas 
norėtumėU toki automobiliu įsijryti 
Atsišaukite šiuo adresu: ' 

Stanislova* Jankauski*. 
t.-»t:t U . 46 St. l'liicuKo. 

Tel. Yards 7125. 

Parsiduoda labai pigiai namas 4 
papy vonimių randos nešiĮ j ineneM 
$38.00. Tariu parduoti labai frreitai. 
l'atirki»e pas savininką ant vietos 

3815 S. Halst«tl Str. 
1-mos lubos 

CICERO LIETUVIŲ DOMAI! 

Kas t iktai iš Cicero norite 
gauti "Draugą" arba paduoti 
| jį apgarsinimą, a r kokį dar­
bą (jobą) kreipkitės prie p. 
A. Valančiaus. 

1442 So. 49-th Ave. 
Pas ji galima gauti malda­

knygių ir kitokių knygų. 
Pasinaudokite. 

PEABl QUEER 
KONCERTINOS 

Pittsburgh, Pa. Liepos 20 d. 
eia buvo didelė paroda 5,<X; 
ukrainiečių. Visi laikydami A-
merikos arba Ukrainos vėlia­
vėles rankose, pasirėdę tautiš­
kais rūbais, nešdami plevėsuo­
jančias abiejų šalių vėliavas, 
benanis griežiant i r miesto rai­
tų sargybinių vedini, iškil­
mingai parodavo miesto gatvė­
mis, protestuodami prieš lenku 
žiaurumą ir brutališkumą. ko­
ki kenčia jų žmonės Ukrainoje 
ir rytinėje Galicijoje nuo len­
ku. 

Valstijos Departamento Ka­
rės Pirklybos Bordo Skyrius 
praneša, kad . ;>ecijalis siunti­
nių leidimas RAC-77, duotas 
Muitų Bordo, įvykintas lie­
pos 14, 1919. W. f. B. R, S0.1 
buvo pratęstas ir atnaujintas 
pradedant nuo liepos 21, 1919. 
Specijalis Siuntinių Leidimas 
RAC-77, kaip dabar pertaisy­
tas, leidžia siuntinėjimą Irau-įGerbiamiejie Klebonai! 

Dabar yra r a t r t n ntos Ir varto­
jamos daufuTr.os Uetnviu, kuris gra-

! jija koDcertiaa ir ausytai rei'.ciren-
duojama kaipo geriausia koncentna 
padaryta Suvienytos* Valstijose A-
merike. Mes galia:e jas parūpinti 
augsto arba žemo tono. 

Reikalaukite katalogo, kurj lssiun 
čiame dykai. 

6MR8I & VITAK MUŠIS Cfl. 
1540 W. 47th HC, CUicago, m . 

JOSEPHC.VVOLON 
, Lietuvis Advokatas 
1 29 SO. LA SAULE S T R E E T 
Z Gyv< . Gyvenimo Tel. Humboldt 97 
I Vakarais 2911 \V. 22-nd Street 

!
Tel. Rockwell 6999 

CHICAGO. ILL. 
S - - - - - • • 

V. W, RUTKAUSKAS 
ADVOKATAS 

Veda Bilas Visuose reismuoae 
Onsas Didmiesty]: 

6» W. UASHISGTON S T R E E T 
Kai-ibario 609 

TeL CentnU 5478 
Oyt-cuinas, 812 W. SSrd S c 

Tel. YaMs 4«S1 

K— 
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PRANEŠIMAS. 

kiniu arba ekspresu, be atski­
ro leidinio j žemiau pažymėtas 
šalis: 

a ) . Į kuriy nors žali Vakari­
niame Hemisfere. 

b ) . J kurią nors sali Afriko­
j e 

<•). T kurią nors šalj Azijoje 
laiba Okeanijoje, išskyrus 
Turkiją. 

d ) . Į sekaneias šalis Europo­
je. Didžiąją Britaniją, Pran­
cūziją, Italiją, ir j visą terito-Įv 
rija, kurią apima 3 straipsnis j j 

Spausdiname atskirai šias 
giesmes: 

1. Pulkim ant kelių. 
2. šventas Dieve (suplikaci­

jos). 

R -

Dr. A. K. RUTKAUSKAS 
Telefonas McKlnley 5764 

GYDO VISOKIAS LIGAS 
3157 South Wostcrn Boulovard 
Kampas W. 35-tos gatvės 

! 

llllllllllllllllilHIIIIIIIIHIIIIIIIIII 
Kesid. 933 So. Ashland Biv. Chica«o 

Telefosas Hayraarket 3544 

DR. A. A, ROTU, _. 
Husas gydytojaa ir cliirurgas 

Specijallstas Moier:.iku. Vyriška 
Vaikų ir v i sy rhroniSkg lipų 

Ofisas: 3354 So. U-Istcd St., Chica«o 
Telefosas Drovcr 9693 

VALANDAS: 10—11 rjto 2—3 po 
pietų 7—8 vak. Nedtliomis 10—12 d. 
MIIIIHHIIIIiHIlIilIlIlHIIItlI 

C 

:Dr. M.Stupnicki; Dr. D. J. BAGOČIUS 
i 4 i n n c . • • -~. i LletoTls Gydrtoju Ir 

3. Garbė ir šlovė. 
4. Duokim garbę, dėkavonę. 
5. O Salutaris Hostija. 
6. Tantum ergo. 
7. Dievas mnsų apginejas. 

Valandos: — S iki 11 IS ryto; 
5 po pietų iki 8 vak. Nedt'iio-
rms nuo 5 iki 3 vai. vakare. 

! 

ii 

Militariškos Klauzules. 

Išeis jos vienos mažos bra-1 
'šiurytes formoje. Lengvai ga-j 
..ės tilpti mažiausioje malda-j 

S a n - ' i _ . • ,-,• . . - v i 
• knygeje. diesmes imtos is i 

Dr. C. Z Vezelis i 

Grand Rapids, Mich. Liepos 
24 d. Vyčii} kuopa turėjo pra­
kalbas. Kalbėjo kler. I . Lipkus 
apie Amerikos Lietuvių Kole­
giją, o P . Lekešis apie Vyriu 
reikšmę ir svarba. Pertrauko­
mis, varg. A. Mundeikai vado­
vaujant, parap . choras padai­
navo keletą dainelių. Kolegijos 
naudai surinkta amkų $10.10. 

Tol. Drover "042 f 

LIETVVTS DEVTISTAS 
Valandos: suo 9 ryto iki 9 vak. 

3109 So. Morgan Street j I "^TLi^Sl*8 
tHICAGO, II.1.1NOIS j | Ofisas 10900 So. Uichtgaa Av». 

TrlHVmas \';trd> r>(i;:j j | Rezidencija 107S1 So. Michi«w» AT. 
Roeeland, IU. 

Telefonas rezidencijos b ofiao 
Pullman 542. 

Vai.: » ryto tkl H 1 : 1 po p ie t* 
iki 4; 6 lkl S vakare. Ned. 
9 lkl 12. 

& • -

taikos Protokolo, lapkričio 3, , j , . , n , . _ ,11 m i o „ , . . / , -, . . T maldaknyges 'Ramvbe J u m s . s 1918 m.. Belgija Graikija, Ts-ir> . , . , . - . . , _ _, . . . . . . ! Žmonėms, turint įvairias mal- — panga, Portugalija, ir ,ųi sa- , , . . . . — 

Nedaliomis p.ifral sutarimą • j 
4712 SO. ASHLAVD AVEl fTEj į 

GRAKD RAFID8, 1PCH. 
L I E T U V I * MS! 

Jūsų kolonijoje nuo Balan­
džio 20 dienos 1919 m. "Drau­
g ų " atstovauja p. J . MARGE­
LIS , 544 Myrtle str. 

Pa s jį gahte " D r a a g a " nž-
sirašinėti, nusipirkti paduoti 
i H pajieškojimns ir pagarsi­
nimus. Galite gauti ir knygų. 

Šiuomi atSaukiame įgalioji­
mus kokiam nors kitara Gran­
de Bapids, Mich. " D r a u g o " 

vastis Europoje, Islandiją. 
Faroe Salas, Serbijų. Roniuni-
ja, Norvegiją, Švediją, Dani­
ją, Holandija. Šveicariją, Vo-1 
kietijų, (ir laip-pat teritoriją 
ant kairiojo krantoRbine opės, 
kurių valdo Suvienyto? Val­
stijos), Jugo-Slavijų. Čecbo-
Slovakiją, Finlandiją, Latviją. 
Lietuvą. Estonija, ir Lenkiją. 

Viską galima siųsti, išskyrus: 
1) ginklus, amunicijų ir eks-

daknyges, sunku sutarti ben­
drai giedoti ne? kas malda­
knygė, tai kitaip sutaisytos 
tos giesmės. Ta brošiurvtė su-1 

i vestu visus prie vienodumo. į 
Kas norėtų jų gauti prašome j 
iš anksto pranešti. 

Kaina 2c. Kas užsisako! 
daug nuleidžiamas nuošimtis. 

" D R A U G A S " PUBL. CO. 
1800 W. 46-th St. Chicago, DJ. 
IIIHniHIIIIIIHNIIIIUIIIIIIIIinillilllflllfUil 

Dr. S. Naikel is 
GYDYTOJAS IR CHIRCRGAS 

4712 So. Ashland Ave. 
Pbono Drovor 7042 

Cicero Office 
4S47 W. 14-th St. 
Phone Cicero 39 

RozidVncija SS3« W. 6«- lh St. 
I'hone Prospect S585 

DR. IEO mm 
Gyditojas. Cbirurgas, 

Aknšcris. 
t 1920 So. Hnlsted St.. Chictco. 

i . - . ; j . . i . , . ^ U i s k a i ir 

!

rusi Ska i. 

Valandos: 1» — 1? ryta: S — 9 
vakare Tel. Canal 436 

^XVSXSSV^^v^vvvX^-W^ 

Žinomas 'pe r 25 metus ir Valdžios prižiūrimas 

Henry J. Schnitzer State Bank 
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar 

SKUČU PINIGUS j LIETUVA 
ir gvarantuoja 

NorinSios gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas: 

Henry J. Schnitzer State Bank 
141 WaAmgton Street, New York, N, Y. 

Dr. G. M. GLASER 
Praktikuoja 27 metai 

Ofiso.- S14» So. Moncao St . 
Korte 32-ro S t . Csicago, Wl\ 

Sl'ECIJAI.ISTAS 
Motert.škv, Vyriškų, taipgi chro- | 

r.:>'.v-; ligV- t 
OFISO VAI.A>:POS: X n o 9 ryto • 
iki 10, nuo 12 iki 2 po piet, nuo 7 J 

iki S valandai vakare. t 
Nedaliomis nuo S iki 2 po piet | 

Telefonas Tards 6S7 i 
i » - - • - . - - - • 

{Telefonas Pullman 6d 

DR. W. A. MAJ0R 
J GYDYTOJAS IR 
J CHIRITIGAS 

Ofisas 11719 Michijran A T C 
Adynos S:30 iki 9 išryto — 1 iki 

| 2 I>o pietų — 6:30 iki 3:30 rakai*. 
I Nedol iomis nuo 10 iki 11 išryto 
K - - . . . . . . . & 

I L 

• - . . - . 
F. P. BRADCHULIS 

Lietsrlf Advokatas 
Aitorney ai Law 

105 W. Moarae, Onr. Oartt St. 
Room .'207, Tel. C c r t n l 2S0 

CrUCAOO, I L U K O i a 

Gyr.: SI 19 80. HalMrd StTMt 
Telefoną. Yard* S3M 

>Iokyk1s Kirpimo ir Dcstgning 
Vyriškų ir Moterišku Apr6dalq 

Musg sistemo ir ypatiSkas moklM-
mas parodytus Jus žinovų į trumpa 
laika. 

Mos turime didžiausius ir g«ri«n-
sius k irpimo rtcsiKn'rK Ir siuvtrr-.o 
skyrius, kur mes suteiksime praktiS-
ka patyrime, kuomet jus mokysitės 
Klektros varomos maSmos mutų SJU-
vimob skyriuose. 

J'.> esate u/kv:e"iam: r.piankyt! ir 
pamatyti mušu mokyklą bite la^ku — 

I diena ir vakarais ir gauti specgališ­
kai pifria kain*. 

Tetrenos daromos papai Jtisu mie-
rą — bi!e s*ailog arba dydžio, ir bl-
le madų knygos. 

MASTKR »FMG>I>T. SCHOOI* 
S. P. R*snfciuk. P>rdrttil!t 

Persikraustė ii 118 N. L*S*1»» flt 
i 1»« K. S t * U catve, katopM 
• a t r t e 4 l a b o * 

i- l 

a; <t**,'*H.M***n jmtm 

*\ 

>všfik 
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CHICAGOJE. 
KATALIKIŠKOS ŠVENTĖS. 
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GELEŽINKELIŲ DARBA­
V I E T Ė S E STREIKAS. 

IŠ GHICAGOS LIETUVIO 
KOLONIJŲ. 

I š TOWN OF LAKE. 

Iš TOWtf OF LAKĖ. 

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
rėmėjo skyrio veikimas. 

Ketvirtadienis, rugp. 7 d. 
Šv. Kajetonus, išp. 

Penktadieni:-., rugp. 3 d. 
šv. Cirijakas. 

GYVULIŲ SKERDYKLŲ 
DARBININKAI REIKA­

L A U J A DIDESNIO 
UŽMOKESČIO. 

Pragyvenimas brangus, darbi­
ninkai negali pramisti . 

Išnau.ju -ui.jiido 8U,000 dar­
bininku gyvulių -!<»-t< lyk !<>-••, 
Chicagoje. Arbitrui t e i sė ju 
Alsekuler pada\v ji<- reikalavi­
mą, kati kompanijos padi­
dintu .jiems iižjiiokfstj. 

Dai liiiiiiik.ii reikalauja nuo 
20 ligi ."•<! nuoš. didesniu už­
mokesčiu už dailia. 

Darbininku atstovai tvirti-
na, kad pabrango prutryvcnl-
mas taip, jog darbininkams 
šiandie negalima nei pramisti 
su uždirbamais pinigais. 

PLENUOJAMA A T S K I R T I 
JUODUOSIUS NUO 

BALTŲJŲ. 

Didelės i r indomios prakalbos. 
Gali sustoti važinėje trauki- šiandie vakare, t.y. 7 d. 

niai. į ru£Pi-. P- J- J- Elias svetainė-
je. prie 46 ir Wood gatvių y-

(.. l.vink.liij daj bavi.-t.'-e'ra rengiamos indomios prakal-
i»itnf >u~ir.-il:a\-0 «!.;)Liniukai,įbos L. Raud. Kryžiaus reika-
Dab.u- n.'i;, kam traukiniu va- įlais. Prakalbas rengia L. Raud. 
gani] nei taisyti, n.-i valyti, |Kryžiaus rėmėju skyrius ant 
i:--) tr.;iikinia> r»jiiniti. Town of Lake. Kalbės žymus 

Be to žymi dalis tr:tnkir)iu Lietuviai daktarai ir ki t i vei-
tnrės >u>ti<li. jei !<>*<• darkavie-
t«'s,. prasitęs streikas. Ypač tas 
streikas pakeikia žymhii ir 
gyvnliM skerdykloms, kur n i -
kia kasdiea taisyti datn: irai 
vijiniu vagonų. 

Di-t i ikto |»rokru<»i;-- |iask<-l-
I"'-. kad ja afišas pradėsiąs tar 
dymus. Norima patirti , ar ta­
sai >1teikas kar tais nebus -u-
rišta> >u kokiais aars suoka)-; 
l»ia\imais su tikslu snparali-1 
žuoti Šalyje transportaeiją. 

\> ('liicau<» tas streikas per-
si kėlė ir kitus dide>ninosiii 

Lietuvos Raudonojo 
žinus rėmėjų skyrius nenui l - [ ' ' s 

st ančiai darbuoja.-i. 
Liepos 31 d. <Šv. Kryžiaus 

bažnytinėje svetainėje laikė 
susirinkimą. Išduota įvairus 
raportai, ypatingai iš rinkimo 
aukų. Kai-kurie rinkėjai pri-
davė pinigus: A. Butkevičius 
$15.25. Juraška ir Nausėda 
$80.(Ki, B. Tiškus $10.00, K. 
Ribikauskis $24.00. Draugijos 
pridavė: per J . .Ambrazevičie­
nę Sal. š i rdies Jėzaus dr-ja 
$1000, | * r Bundzinski §v. 

kėjai. kurie aiškiai išdėstys 
Raudonojo Kryžiaus svarbą ir 
kokią pagelbą jis teikia šiame 
momente mušu suvargusiems 
broliams ir sesutėms Lietuvoje j 'hx^° d r i a $5; ,Ml-
Kviečiame visus Town of Lake 
ir apielinkės lietuvius skait­
lingai atsilankyti i šias pra­
kalbas. Įžanga veltui. 

Kviečia L. R. K. rėmėju 
skyriaus komisija. 

Miesto taryboje padaryta su­
manymas atskirti juoduosius 
žmones nuo baltųjų mieste. 
Paskirtoji Komisija 1 urėtu 
nustatyti mieste rnbožins, ku­
riuose gyventu vieni juodieji. 
Juodiesiems nes i maišant bal 
tujų tarpe, sakoma, neimtu 
riaušių. 

Bet niekas negali padaryti 
tokio paskirstymo darbininke. 

.tarpe. 

miestus. .Ii- daro šaliai nuos­
toliu.-. 
Prokuroras sako. darbininku 

streikas tik tuomet yra lega­
lia kuomet jis nepaliečia vieš­
patijos reikalu. 

EXTRA PRIEŠSEIMINIS MO 
TERIŲ SĄJUNGOS 
APSKRIČIO SUSI­

RINKIMAS. 

Moterių Sąjungos Apskričio 
susirinkimas Įvyks pėtnyčioj, 
8 d. ruijp., 1!M9, Šv. Jurg io 
Pa ra p. svet. '.V2 Plaee ir Au-

šiandie Šalies 
yra \ -yriausybės 
Tad v.eĮ(./,ij|Į<t.|iu 
t u 8 n susiduria 

jas reikalai<. 

•reležinkeliai 
kontrok'j". 
darbininku 

-n viešpali-

Itiun Ave. 7:30 vai. vakaro. 
M. Brenzaitė. pirm. 

I š VVEST SIDE. 

UŽMUŠTA 4 
KAS 

Automobilistas uždarytas ka 
Įėjime. 

ĮSAKYTA DUOTI DARBUS 
MILICIJANTAMS. 

Illinois valstijos generalis 
prokuroras Brundage paskel­
bė1, ka<l darbdaviai suuryži;-
siems iš tarnybos milicijan-
tanis. išnaujo duotu tuos pačius 
darbus, kokius jie pirmiau 
dirbdavo. 

Gal neužilgo Cliieagai nebus 
reikalinga milicija. Milicijan-
tai bus demobilizuoti. J ie su-
gryž ir vėl eivilin gyvenimam 
Tad <iarbdaviai sugryžusieius 
turi ir vėl duoti darinis. 

Prokuroras tvirtina, kad ne­
paklusnieji darbdaviai už ta 
gali but patraukt i teisman ir 
nubausti. 

TĮ lom.-K 
ton ave., 
važinei0 -I 

N'edėlioj, rugpjūčio 3 d. su-
~" įsitvėrė čia L. R Kryžiaus rė-

M t T Ų VAI-:,,,,-.;,, skvrins. Susirinkimas bu-
vo Aušros Vartų parap. sve­
tainėj, sukviestas Tautos Fon-

jdo 7 skyriaus inieijatyva. Na­
riu prisirašė ](>, rinkimas val-

Įdybos, tūlu priežasčių dėlei, 
Nniton. :>1S Avlinu-jati.lėtas sekančiam susirinki-
SII automobiliu su- m ui . Laikinu raštininku išrink-
inefu vaiką. Frede-j t . , s p_ p Cibulskis. Visi nariai 

' ! ; !" ' ' s- pasižadėjo, sulig išgalės, dar-
ir kitus 

r i ką lfi 
Nelaimė įvyko asatvaitėje.Ihuoties: rinkti rūbus 

Vaikas buvo išėjęs nusipirkti daiktus. Oerh. klebonas pnža-
koinn nuo pe<Uioriaus. Sutton ;dėjo suteikti kambarį kleboni-
tuo tarpu, laiaart. darė- mėgi- jos name daiktams sudėti, 
n i mus su nauju automobiliu. .Metiniu mokesčiu sumokėta 

Pasileido jis iratvaite. suva­
žinėjo vaiką ir pagalinus au­
tomobiliu pritrenkė* prie tv< 
ros. 

.Ii< laikomas kalėjime. 

si.V.0. Narys. 

I š BRIDGEPORTO. 

IŠTIKO EKSPLIOZIJA; 
P E N K I VAIKAI AP 

DEGĖ. 

Aną dieną popietyj penki 
vaikai susikūrė ugnį užpaka­
lyj namu (2<MK Ogdea ave.) . 
Iš vienos su atmatomis ii 
šiukšlėmis blošinės jie išsi 
traukė snnkokg poj>eros "Jėbį 
ir pa<lėjo ant ugnies. 

Tuojau- ištiko ek.-pliozija. 
Vi-i peaki vaikai apsvilo. 

Policija pelenuose atrado mi­
singines uždegamąsias dūde­
les. Matyt, plėšikai ja- turėjo 
suvynioję ir pametę. Su tu dū­
delių pageltai plėšikai .-kabio 
geležines Šėpas ofisuose. 

SUVAŽINĖTA MOTERIŠKĖ. 

K A R E I V I S SUBADĖ DU 
ŽM0GU. 

Gi ; i ta -

Ana vakarą 47 gatvėje vie-
•as kareivis durtuvu sakadi 
h; žmogų. Vienas, 
neatlaikysiąs žaizda. 
pasveiksiąs. 

Nukentėjusiu y ra : 
George Fleming, 'Jti metu 

Tbomas Fennessey, taippat 
metu. 

Kareivis, anot jo paties pa­
sakojimo, liepęs vaikinam pn-
-il raukt i šalin nuo šaligatvio. 
l.el tiedu pradėjusiu kolio-
lies. 

I.. I>. S. 2J)-tos kuopos susi-
11•; ikimas įvyks rugpjūčio 7 d., 
: 1 ! ' '' m., tai yra ketvergo va­
lka'*'. 7:ol) vai.. Šv. Jurgio pa-
rap svetainėj. Malonėkite vi-

!si nariai susirinkti, uos turim 
daug svarbiu reikalu aptart i , 

ikoma. iypatin<rai ka.slink organizaci­
jos seimo. Taip-gi atsiveskite 
ir nauju nariu prirašyti prie 
I.. 1). S. 29-tos kuopos, 

ir J . A 
0 

varei vis s n l ulaiKvtas <avn 
pulko stovykloje. 

Policija pra.dėjo tyrinėjimus. 

IŠ T 0 W N OF LAKE. 

Pranešimas. 

DAUG ARMIJOS MAISTO 
YRA CHICAGOJE. 

Gal jis bus parduotas. 

* 

. 

Ant kampo Bryn Mawr ave. 
ir Broad\vay aut(»niobiliaus su 
važinėta Mrs. Klizabetli <iil-
lies, 51 metu. 1424 Olive srai. 
Mirė ant vietos. 

Automobiliu važiavo .1 
Davis, 1058 Columbia ave 

Summerdales -nuovados 
licija Davisą suareštavo. 

C*. 

Ohi<*agoje karės metu vy­
riausybė Įsteigė didelius armi­
jos maisto sandelius. Tuose 
sandeliuose šiandie yra Įvai­
raus maisto vertės 100 milijo­
nu dolieriu. 

Kuomet fiandie siaučia mai­
sto brangenybė, spėjama, kad 

Šiuomi pranešu Moterų Są­
jungos 2l-mai kuopai, jog šei-
mininis išvažiavimas Įvyks 
rugpjūčio 10 d., 1 vai. po pie­
tų. Malonėkite susirinkti visos 
i bažnytinę svetainę, iš čia va­
žiuosime i Manpiette parką. 

M. Mikšaitš. 

IŠ NORTH SDDE. 

Pranešame, kad Lietuvos 
Vyčiu .Vta kuopa rengia labai 
indomu šoiminišką išvažiavimą 
rugpjūčio 10 d., Brumell Park. 
Jefferson, 111. 

Taip-gi kviečiame visą savo 
kolonijos katalikišką jaunimą 
dalyvauti. Taip-gi butu link-

vyriausybė čia tą maistą par- sma, kad ir kitą kolonijų vy-
duos žmonėms už tiek, kiek jaiįčiai dalyvautų tame išvažiavi-
tas atsiėjo. Xes tas maistas yra me. 
j>(Mviršis ir šiandie armijai jis 
•erei kalingas. 

Didžiuma to maisto yra ble-
šinė>se. 

Girdėjau, kad žada būti ne­
paprastu dalykų. Taip-gi ant 
tyro oro praleisim linksimai 
laika. Matulaitis. 

Drabužių ir-gi nemažai su­
rinki a. Tikimės, kad mūsų ko­
lonija viena iaiva pripildys. 

Tš komisijos ir rinkėju ra­
portu matome geras pasekmes 
ir viskas eina pasekmingai. 

Nutarta surengti prakalbas 
rugpjūčio 7 d., J . FJias svetai­
nėj*'. Kalbės žynius daktarai 
katalikai. Toamoflakiečiai ne­
praleiskit šitų prakalbu. 

Paduodame surašą tų, kurie 
aukojo per rinkėjus, kurie ėjo 
per namus. Ne yisu bus vardai 
šiame numeryj pagarsinta, tik 
tai tų, kurie pridavė knygutes. 
Kitų aukotojų vardai bus vė­
liau paskelbta. 

B. Tiškus pridavė sekan­
čius: A. Butkus $2.00, P. Ve-
ryga $2.00. 

Po 1 dol.: B. Tiškus, P . 
K inderis. P. Kišys, J . Žeman-
tis, A. Bernotas. L. Norvai­
šas, J . Kazinas, J. šukevičius. 
J . Tdis, J . Meskenis. 0 . Davi-
dienė. B. Verygienė. 

K. Ribikauskis pridavė se­
kančius: 

Po 1 dol.: S. Kukanauskas. 
K. Dargi s, A. Abromavičius. 
K. Abromavičienė. K. Abro­
mavičiūtė, " . Leščauskaitė, J . 
Staradamskis, M. Staradam-
skienė, A. Norvaišas, J . Ketu­
rakis. A. Mockus, P . Ribikau­
skis. J . Pocius. K. Gedrimas. 
P Kiaris . J . Kiarienė, J . Ko-
veekis, S. Slemanas. V. Sira-
tovičia, J . Karvelis, A. Petus, 
J. Plieckanskis. V. Leščiatis-
kaitė. A. Vaikašaitė. 

M. M. 

Pr ie 44-tos i r "vVood gatvių 
namų savininkai: 0 . Maslienis | 
:J namai: A. Raeinskio, K. Va­
nago, J . Volterio. Randaunin-
kai: V. Krauklis. R. Kava-

Kty- bukas, L. Rimonis, A. Cepa-
Dubaka, J . Bunaris , T. 

Krauklis, K. Krauklis, V. Ra­
ginis, V. Zigmontas, E . Maro-! 
zięnė, A. OliŠauskis, K. Krauk-; 
lis, 0 . Dilbienė, P. Vfnkus.j 

Prie 4."»-tos ir Lineoln gat­
vių nanm savininkai: A. Bu-
džinskio 3 namai, L. Benevi-
čiaus, Butkevičiaus. 

Randauninkai: A. R. Šim-
ka:tis, J . Vilavičius, J . Belec­
kas, A. Zajauskis, J . Feliksis, 
M. Tatarelis, P . Lipskis, J . 
Uksas. Zavatekis. K. Bartkus, 
J . Dautoras, Gai<lelis, Z. Pet-
kelis, I. Bocalis. 

Ant Honore gatvės, prie 
45-tos ir 46'-tos namų savinin­
kai: S. Kundroto, bizniavas 
namas. J . Martinkans, J . 
Ačiaus, S. Kuizino. 

Randauninkai: V. Zakarijo-
šius, Vilkauskis, S. Balčys, Ig. 
Gapševičius. Šimkus, J . Vė­
lius, V. Kasiliauskis, A. Pauk­
štis, K. Filipavičius, I . Šimai­
tis, L. Dinenis, J . Kundrotas , 
Z. Vančys, S. KJenauskis. 

Dabar ant Town of Lake 
nukentėjusiems nuo gaisro A-
merikos Raudonasis Kryžius 
teikia pagelbą. 

Davis Square parko svet. 
duoda valgyti. 

Viešoje mokykloje (ant 
Tovn of Lake) duodama su- j 
vargusiems drabužių, avalinės 
ir patalinės. V. 

4 
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NEPAPRASTA PROGA 
Perkantiems senus namus ir statantiems naujus, mes skol iname 

pinigus ant labai lengvų išlygų. B e jokių iškaščių. 
Pi lnas informacijas galima gauti kas Pirmadionf nuo 7:SO vai . 

Tak. iki 9 vai. vak., šv. uJrgrio parapijinėje svetainėje, prie 32ro place 
ir Auburn avenue. arba p a s Bendrovės valdyba. 

Lietuvos Vyčiu Building and 
Loan Association 

Jnrjris Žakas, Pirm.. P. Baltutis. RašJ., B. Sekleckis , Iždin.. 
SSS7 l nioo . \Tcnue. S 2 « l So. Halsted St. S425 Auburn Avenoc . 

I š T 0 W N OF LAKE. 

Gaisro aukos. 

Nuo rogpj. 2 d. siautnsio i 
irais'o ant Town of Lake nu-1 
kc-ntėjo sekanėios lietuvių šoi-
mvnos: 

Keikalingi leib^riai dirbti peleži-
nėj 'serap' jardej. P a r b a s pastovus?, 
užmokestis gera. 

Ohloapo Motai Rofining Oo. 
SSOO S. Kodzie Ave. Chicajfo. 

Ueikalingas "Shearman" ant No. 
2 "Shears" dirbti geležinėj "serap" 
varde j . 

Ctiiiiieo Metai Ref ining Co. 
SSOO S. Ketljiie Ave. CbicajfO. 

l'aieškau savo pusbrolio Povilo 
I'alnbinokio. ;>pio 2 metai atgalios 
evvono Ohioagoj ant bridgeporto. da­
bar nežinau kur j is randasi. Malo­
nėkite prisiųsti jo adresą už ka ta­
riu širdinga n<Mu. 

Povilas Stonis. 
H M S. Kotk«elI Str., Chiea«?o. 

APGARSIOTMAS. 
Kuris gali inoSU nemažiaus $300 

j gnrage businessą, yra gera proga 
išmokti automobiliu važinėti, taisy­
ti, bei abelnai visa automobilio busi-
nes^ (garage) pažinti, pelnas yra ge­
ras, oras labai sveikas, prie mariu 
mažam miestel\ te, turi kiek nors 
angliškai susikalhėti. 

Atsisaukit vien laišku. 
Pranga-s 

1800 AV. 46-th st. Chlcago. III. 

Ant pardavimo dm mediniai narnai 
ir lotas tarpe 'vVood i t Honore Gat­
vių. Atsišaukite 

l a l t -W. 41 Str. 

B 

" D r a u g o " knygjme galima gauti šių atviručių jau pagaminta kaina tiktai po 
3c kiekviena. 

Kas imtų mažiausia 10 gau*" už 25c. K a s 20 t a i po 2c kiekvieną. O kas imtų 
nemažiau 50 ir toliau gauna už pu^^ kainos. Kreipkitės adresu: 

Draugo Administracija 1800 W. 46-th Street, Chicago, HL 

S 

nlDlUUSU Į lETMViSM gMUTĮVE CilMBOJE 

PI PSAM. gUBBN KftCBKTIHA 

NLM0KESI PINIGUS BEREIKAL0 
Musų krautuvė—viena ii didiiamiu Chicagoje 
Parduodame už žemiausią kainą, kur kitur taip negausi. 

Mašinėlių laiškams drukuoti ir ofiso darbams yra naujau­
sios mados. Užlaikom visokius laikrodžius, žiedus, šiiubi-
nius ir deimantinius; graraafonus lietuviškais rekordais ir 
koncertiniu geriausiu, armonikų rusiškų ir prūsišku išdir-
bysčių. Balalaikų, gitarų ir smuikų kokią tik reikia. Dir­
bame visokius ženklas draugystėms, taisome laikrodžius ir 
muzikališkus instrumentus atsakančiai. Kurie pririųs trijų 
centu krasaženkli gaus kataliogą veltai 

Steponas P. Kazlawskt 
4632 So. ASHLAND AVE^ CHOAOO, ILL. 

Telefonas: DBOVEB 7309 
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